
Závěrečná zpráva specifického výzkumu na rok 2012  
Katedra pedagogiky a psychologie PdF UHK 

 
Název projektu: Sociální dovednosti jako součást profesní kompetence třídního učitele  

(místo: 01, číslo: 2126, pracoviště: 01210, činnost 1210) 

 

Odpovědný řešitel:  Mgr. Irena Loudová  

Studentka magisterského studia na PdF UHK (ID 21907):  Bc. Jana Andršová 

(místo: 01, číslo: 2126, pracoviště: 01210, činnost 1210) 

 

Celková částka přidělené dotace: 20000 Kč 

 

Popis projektu 

 

Práce je zaměřena na problematiku kompetencí třídního učitele z pohledu péče o 

kvalitu života žáků na 2. stupni současné základní školy. Práce předkládá otázky, jak může 

třídní učitel ovlivňovat optimální rozvoj žákovy osobnosti a všímá si možností, které z tohoto 

úhlu pohledu plynou pro rozvoj profesních kompetencí třídního učitele. Teoretická část práce 

vychází z východisek humanistické pedagogiky a je zaměřena na roli a vymezení třídního 

učitele v kontextu struktury učitelské profese. Dále se zabývá problematikou sociální dimenze 

pedagoga a zejména třídního učitele z pohledu jeho profesních kompetencí a pedagogického 

procesu. Pro zpracování empirické části byl zvolen designe smíšeného výzkumu. V rámci 

případové studie jedné školy byly jako výzkumné techniky využity: ohnisková skupina, 

dotazník vlastní konstrukce a hloubkové rozhovory. V praktické části práce je zjišťována míra 

důležitosti nabídnutých indikátorů kvality života u žáků, dále pak postoje třídních učitelů k 

možnostem a mezím intervencí třídního učitele směrem k žákům, k rodičům a ke kolegům v 

oblasti péče o kvalitu života žáků. Shrnujícím cílem empirické části je syntetizovat poznatky 

ze smíšeného výzkumu a stanovit konkrétní doporučení pro školní praxi i s přesahy do 

pregraduálního učitelského vzdělávání. 

 
Naplnění cílů:  

1. Byla uskutečněna první výzkumná sonda, která zjišťovala míru důležitosti nabídnutých 

indikátorů kvality života u dětských informantů a respondentů. Metodickým nástrojem 

byla analýza rozhovorů v ohniskové skupině a dotazník. 

2. Byla uskutečněna druhá výzkumná sonda, která je zaměřena na zjištění postojů třídních 

učitelů k možnostem a mezím intervencí třídního učitele směrem k žákům, k rodičům, a 

ke kolegům v oblasti péče o kvalitu života žáků. 

 

Výsledky budou dále uplatněny ve výuce studentů, zejména v oblasti teorie výchovy a 

pedagogické  praxe.  

 

Splnění kontrolovatelných výsledků řešení 

Předpokládaný výstup – odborná kapitola ve vědecké monografii – nebyl zatím splněn, 

ovšem byl vypracován text aspirující na samostatnou monografii. Cíl specifického výzkumu 

bude splněn do konce roku 2013, v březnu bude práce předložena odborné komisi. 
 
 

 

 

 

 



Přehled realizovaných výdajů: 

 

a) osobní náklady……….  2500 Kč (dohoda o provedení práce, statistické zpracování dat) 

b) stipendia…………….. 13000 Kč (rešerše, přepis rozhovorů a zadávání dat do počítače)   

c) materiálové náklady…..3436 Kč (kancelářské potřeby) 

d) cestovné………………. 1067 Kč (odborné metodologické konzultace na MU Brno) 

 

Náklady celkem…………20003 Kč. 

 
Povinné přílohy: 

a) publikační výstup zatím nebyl splněn (text připravený pro odbornou monografii obsahuje 

cca 200 stran, prochází v současné době korekturou), 

b)  dosud nejsou výsledky v OBD, 

c) Výsledovka 

 

 

 

 V Hradci Králové 2. 1. 2012                                                       Mgr. Irena Loudová, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 


